
1.pielikums
Valmieras novada pašvaldības
domes 30.11.2023. lēmumam
Nr.567 (protokols Nr.19, 40.§)

VIENOŠANĀS PAR SADARBĪBU

Gaujas Nacionālā parka ilgtspējīgā tūrisma attīstībā

Siguldā *datums skatāms laika zīmogā

Cēsu novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000031048, juridiskā adrese Raunas iela 4, Cēsis,

Cēsu novads, LV-4101, kuras vārdā saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”, Cēsu novada pašvaldības

nolikumu un amata pilnvarām rīkojas domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs,

Siguldas novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000048152, juridiskā adrese Pils iela 16, Sigulda,

Siguldas novads, LV-2150, kuras vārdā saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”, Cēsu novada

pašvaldības nolikumu un amata pilnvarām rīkojas domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa,

Valmieras novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000043403, juridiskā adrese Lāčplēša iela 2,

Valmiera, Valmieras novads, LV-4201, kuras vārdā saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”, Cēsu

novada pašvaldības nolikumu un amata pilnvarām rīkojas domes priekšsēdētājs Jānis Baiks,

Dabas aizsardzības pārvalde, reģistrācijas Nr. 90009099027, juridiskā adrese Baznīcas iela 7,

Sigulda, Siguldas novads, LV-2150, kuras vārdā saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 2. jūnija

noteikumu Nr. 507 “Dabas aizsardzības pārvaldes nolikums” 6. punktu, 8.2. apakšpunktu un Vides

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2023. gada 17. janvāra rīkojumu Nr. 33-p ”Par Dabas

aizsardzības pārvaldes ģenerāldirektora amata pienākumu pildīšanu” rīkojas ģenerāldirektora

pienākumu izpildītājs Andris Širovs,

Vidzemes Augstskola, reģistrācijas Nr. 90001342592, juridiskā adrese Cēsu iela 4, Valmiera,

Valmieras novads, LV-4201, kuras vārdā saskaņā ar Vidzemes Augstskolas Satversmi rīkojas

rektore Agnese Dāvidsone un

Gaujas Nacionālā parka tūrisma biedrība, reģistrācijas Nr. 40008050743, juridiskā adrese Ausekļa

iela 6, Sigulda, Siguldas novads, LV-2150, kuras vārdā saskaņā ar Gaujas Nacionālā parka tūrisma

biedrības statūtiem rīkojas valdes priekšsēdētāja Solvita Muižniece

katrs atsevišķi saukts par Partneri un visi kopā - par Partneriem, pamatojoties uz:

(1) Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 5., 12. un 20.punktu par pašvaldību autonomajām

funkcijām (citustarpā, sekmēt saimniecisko darbību pašvaldības administratīvajā teritorijā un

sniegt tai atbalstu, sekmēt pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu un

sniegt atbalstu kultūras norisēm, veicināt dabas kapitāla ilgtspējīgu pārvaldību un

apsaimniekošanu);

(2) Tūrisma likuma 8. pantu par pašvaldību kompetenci tūrisma jomā (citustarpā, attīstības

plānošanas dokumentos noteikt tūrisma attīstībai perspektīvās teritorijas, nodrošināt

pasākumus tūrisma attīstībai, nodrošināt vispusīgas un precīzas informācijas sniegšanu

ārvalstīs par tūrisma iespējām, nodrošināt tūrisma objektu saglabāšanu, ilgtspējīgu attīstību un

iespējas tos izmantot tūrisma vajadzībām, piedalīties tūrisma informācijas centru izveidošanā

un finansēšanā, veicināt kultūrizglītojošo darbu tūrisma jomā un veselīga un aktīva

dzīvesveida popularizēšanu, veicināt un attīstī labvēlīgu vidi privātai komercdarbībai);

(3) Likuma “Parlikuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 4. pantu par Nacionālajiem

parkiem, kas ir plaši apvidi, kam raksturīga nacionāli nozīmīga izcila dabas, ainavas un



2

kultūras daudzveidība; kuru galvenais uzdevums ir dabas aizsardzība, kultūrvēsturiskā

mantojuma saglabāšana, zinātniskās izpētes, izglītošanas un atpūtas organizēšana, kuru

ierobežo dabas un kultūrvides aizsardzības mērķi un kur ir (atbilstoši zonējumam) atļauta tikai

tāda saimnieciskā darbība, kas būtiski nemaina vēsturiski izveidojušās ainavas struktūru,

neietekmē vērtības negatīvi;

(4) Gaujas nacionālā parka likuma 2.panta pirmo daļu, ka likuma mērķis ir aizsargāt Gaujas

Nacionālā parka mazpārveidotas dabas teritorijas, kam raksturīga liela bioloģiskā

daudzveidība (..), kā arī tipiskās ainavas, dabas un kultūras pieminekļus un veicināt dabas

tūrismu un teritorijas ilgtspējīgu attīstību;

(5) Augstskolu likuma 3.1 panta otrās daļas panta otrās daļas 5.apakšpunktu un 3.punkta

7.apakšpunktu un 3.3 panta trešās daļas 4.punktu, kur apakšpunktu, ka zinātnes universitātes

darbības mērķis citustarpā ir attīstīt pētniecības, studiju, inovāciju, tehnoloģiju pārneses un

biznesa inkubācijas procesus, kas nodrošina dinamisku tautsaimniecības attīstību un jaunu

mūsdienīgu tautsaimniecības nozaru rašanos; šī panta trešās daļas 7.sadarbotieszinātnes

universitātes sadarbojas ar industrijām, veicināt dažādu veidu sadarbības platformu attīstību,

kā arī ieguldīt savus resursus ar inovāciju vai tehnoloģiju pārnesi saistītos uzņēmumos;trešās

daļas a ka lietišķo zinātņu universitāte savu mērķu sasniegšanai aktīvi sadarbojas ar

industrijām, veicina dažādu veidu sadarbības platformu attīstību, kā arī iegulda savus resursus

ar inovāciju vai tehnoloģiju pārnesi saistītos uzņēmumos;

(6) Ministru kabineta 2009. gada 2. jūnija noteikumu Nr. 507 “Dabas aizsardzības pārvaldes

nolikums” 2.1. apakšpunktu, ka Dabas aizsardzības pārvaldes funkcija ir Saeimas izveidoto

īpaši aizsargājamo dabas teritoriju pārvaldīšana un 3. punktā noteiktajiem uzdevumiem

funkcijas īstenošanā;

(7) Cēsu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2021.-2035. gadam, Siguldas novada

ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2021.–2045. gadam, Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības

stratēģiju 2022.-2038. gadam, Vidzemes Augstskolas attīstības stratēģiju 2023.-2028. gadam

(apstiprināšanā esošo aktuālo redakciju), kā arī Gaujas Nacionālā parka dabas aizsardzības

plānu 2023.-2038. gadam, kā arī ņemot vērā, ka rekreācija un ilgtspējīgs tūrisms ir viena no

viedās specializācijas jomām atbilstoši Vidzemes plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības

stratēģijai 2030,

kā arī akceptējot, ka no sadarbības par turpmāk atrunāto kopīgo iniciatīvu ieviešanu ir iespējams

sasniegt mērķi daudz efektīvāk, nekā tad, ja katra no Partneriem censtos ieviest to viena pati,

noslēdz šādu Vienošanos par sadarbību Gaujas Nacionālā parka ilgtspējīgā tūrisma attīstībā, turpmāk

– Vienošanās.

1. Partneri vienojas īstenot aktivitātes, pamatojoties uz Gaujas Nacionālā parka tūrisma klastera

attīstības stratēģiju 2029. gadam, sekmējot Gaujas Nacionālā parka reģiona konkurētspēju un

atpazīstamību tūrisma eksporta tirgos ar ilgtspējīgu, kvalitatīvu un specializētu tūrisma

piedāvājumu visa gada garumā, kas ir orientēts uz pieprasītu atpūtu un aktivitātēm dabā un

vēsturiskā kultūrvidē; kas palīdz veicināt reģiona kultūras, dabas un ainavas vērtību stāvokļa

uzlabošanos un sekmē sabiedrības dabas izpratni un vietējo kopienu dzīves kvalitāti.

2. Partneri vadības līmenī tiekas ne retāk kā vienu reizi gadā, lai izvērtētu padarīto, aktualizētu

prioritāros attīstības, pētījumu un resursu piesaistes virzienus, un vienotos par konkrētām

rīcībām sadarbībai turpmākajā gadā.

3. Ar konkrētu darbu izpildi un pakalpojumu sniegšanu saistītas finansiālās saistības un citus

nosacījumus regulē attiecīgie līgumi, vienošanās un protokoli.

4. Partneri nosaka koordinatorus, kuri būs atbildīgi par kopējo sadarbības koordinēšanu starp

Partneriem. Konkrētiem projektiem vai sadarbības jomām Partneri var noteikt arī citas

atbildīgās personas.



3

5. Jebkuri grozījumi vai papildinājumi šajā Vienošanās veicami rakstveidā, un kļūst par

Vienošanās neatņemamu sastāvdaļu ar brīdi, kad to ir parakstījuši visi Partneri. Domstarpības

un strīdi risināmi sarunu ceļā.

6. Vienošanās ir noslēgta un stājas spēkā no tās parakstīšanas brīža un ir spēkā līdz 2030. gada

31. decembrim. Partneriem savstarpēji rakstiski vienojoties, Vienošanās darbības laiku var

pagarināt.

7. Katrs no Partneriem ir tiesīgs vienpusēji atkāpties no Vienošanās, par to rakstveidā informējot

Partnerus 3 (trīs) mēnešus iepriekš.

8. Vienošanās ir parakstīta elektroniski ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu.

Vienošanās parakstīšanas datums ir pēdējā pievienotā droša elektroniskā paraksta un tā laika

zīmoga datums.

9. Partneru paraksti:

Cēsu novada pašvaldība
reģistrācijas Nr. 90000031048
domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs

Siguldas novada pašvaldība
reģistrācijas Nr. 90000048152
domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa

Valmieras novada pašvaldība
reģistrācijas Nr. 90000043403
domes priekšsēdētājs Jānis Baiks

Dabas aizsardzības pārvalde
reģistrācijas Nr. 90009099027
ģenerāldirektora pienākumu izpildītājs
Andris Širovs

Vidzemes Augstskola
reģistrācijas Nr. 90001342592
rektore Agnese Dāvidsone

Gaujas Nacionālā parka tūrisma biedrība
reģistrācijas Nr. 40008050743
Solvita Muižniece

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA
ZĪMOGU


